Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.143/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevei kryesues, Faton Ademi dhe Afijete Sada - Gllogjani anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Edona Grajgevei, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Organizatés Jogeveritare BIRN dhe INTENEWS KOSOVA, paragitur kundér subjektit
politik Lista Serbe, pér shkak t& vendosjes s& posterit t& kandidatit t& tyre n¢ afersi t&
objekteve publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q¢
do t& mbahen me daté 06.10.2019, né& seancén e panelit t& mbajtur me daté 02.10.2019, mori
kete:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.143/2019, e datés 30.09.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe INTENEWS KOSOVA, ndaj subjektit politik Lista Serbe, lidhur me
vendosjen e posteréve t€ kandidatit & tyre.

Arsyetim

Me datén 30.09.2019 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe
IKS, me t& cilén pretendon se me datén 29.09.2019, rreth orés 15:30, né aférsi t& shkollés
fillore “Staja Markovic” né Sht&rpcé, jan& vendosur disa poster t& subjektit politik, Lista
Serbe, dhe n& t& njéjtin objekt gjindet edhe shkolla e mesme Jovan Cfejic. Ky veprim i
subjektit politik sipas paraqitésit t& ankes€s &shté né kundérshtim me nenin 33 pika b, t€
LZP-sé, si dhe me Rregullén zgjedhore 13/2013, dhe Kodin pér Mirésjellje t& subjekteve
politike.

Subjekti politik Lista Serbe, né pérgjigjjen né ankesg, theksojn se ankesa &sht& e pabazuar,
pasi q& postierét nuk jang t& vendosur né vendin dhe né diametrin 100 metra nga hyrja
shkollés, ashtu si pabazé theksohet né ankesé. Pérgjegjés né€ ankes€,si déshmi i ka
bashkangjitur 3 fotografi, me t& cilat déshmojné se kan& larguar posterét , e vendosura né
aférsi t& kétyre objekteve. Kérkon q& PZAP-i q& ankesén e Organizatés Jogeveritare BIRN
dhe INTENEWS KOSOVA , ta refuzoj si t& pabazuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

AnKkesa éshté e pabazuar

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstaton se nga ana e subjektit politik
Lista Serbe, nuk &sht& béré shkelja e nenit 33 pika (b) t& LZP-s&, pasi q& kéto veprime t&
subjektit politik Lista Serbe, nuk jang n& kundérshtim me nenin 85.1 t& LZP-s&. Kjo pér
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faktin se, veprimet € parashtruara n& ankesé jang t&€ ndaluara vetém para fillimit t& votimit dhe
gjaté dités s& zgjedhjeve n& qofié se ajo shkolle gjate dités se zgjedhjeve shérben si Qendér e
Votimit ku sipas nenit 85.1 t& LZP-s&, parashihet q& 24 oré para fillimit t& votimit t& gjitha
subjektet politike t& cilat nuk kané larguar materialet e fushatave t€ tyre zgjedhore t&
vendosura brenda dhe rreth cilido vendvotim ose gendre t& votimit n& rreze prej 100 metra,
duhet t& largohen nga anétarét e KKV-ve, ose Menaxheri i QV-s€, dhe se subjektet politike t&
cilat nuk i kang larguar ose jané gjetur duke postuar do t& raportohen n& PZAP pér shkelje t&

kétij ligji.

Periudha kohore pér t& cilén parashihet t& aplikohet kjo dispozité ligjore &shté 24 oré para
votimit dhe gjaté dités s& votimit, kurse ankesa &shté parashtruar gjaté fushatés zgjedhore,
Duke u bazuar né kété gjendje t& vértetuar Paneli erdhi né pérfundim se jan¢ t€
pagéndrueshme pretendimet e paraqitésit t& ankesés, se kéto veprime t& subjektit politik,
pérb&jné shkelje t& Rregullés Zgjedhore 13/2013, dhe shkelje & Kodit t& Mirésjelljes nga
subjekti politik Lista Serbe, andaj ankesén e ankuesit ¢ refuzoj si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté, duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-s¢, paneli vendosi si né

dispozitiv t& ké&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.143/2019 mé datén 02.10.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 1€ LZP-
Sé.



